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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na tvorbu autorského fontu; s důrazem na využití současně dostupných

digitálních technologií. Motivací je nahlédnout, pochopit a následně si osvojit pracovní

postupy a metodiku typografického návrhu; ambicí stylisticky a koncepčně navázat na bo-

hatou historii bezpatkového písma, tzv. grotesku. Teoretická část ilustruje historii a vývoj

sans-serifu, osvětluje klíčové pojmy, rozkrývá problematiku typografického výrazu, který

rozkládá na elementární komponenty. Praktickou část uvozuje pečlivá analýza, následová-

na je statistickou studií existujících řešení; dovršena nastíněním ideových východisek, sta-

novením konceptu a popisem postupu při návrhu fontu.

Klíčová slova:

Písmo, Font, Autorské písmo, Bezpatkové písmo, Digitální písmo, Grotesk, Sans-serif,

Typografie, Znak, Glyf, Písmová rodina

ABSTRACT

The design of a typeface is at the core of this master’s thesis — while utilizing digital

technology currently available at hand. The impetus was to grasp and subsequently em-

brace the design methodology involved in the process of creating a font; with the ambition

to establish a typeface fully aware of its precursors and the legacy pertaining to the sans-

serif genre. The theoretical part revisits the history of grotesque typefaces and unravels the

complexities inherent in the process. A meticulous analysis opens the practical part, fol-

lowed by a statistical assessment of existing sans-serif typefaces and wrapped up by a

summary of the conceptual rationale leading up to the creation of the font itself.
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ter, Glyph, Font Family
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ÚVOD

Typografie, práce s písmem, mi byla vášní po celou dobu vysokoškolského studia; vždy

jsem však s písmem pouze nakládal, využíval jakožto efektivního komunikačního nástroje.

S myšlenkou písmo skutečně zkusit navrhnout jsem si zahrával pouze v těch bláznivějších

snech, vždy však zůstal u racionalizování, proč do toho nejít — proces tvorby je mnohole-

tým úsilím, které i tak nemusí končit úspěšně. Vkus se mění, okolnosti také a několika set

hodinová práce leckdy končí v šuplíku. Člověk by však měl čas od času překvapit sám

sebe — vytvořit autorský font v rámci diplomové práce znělo jako výtečná výmluva, jak

celému projektu dát rozměr; ukotvit ho časově i koncepčně. Inu, výzva přijata!
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE BEZPATKOVÉHO PÍSMA

Rané počátky písemného projevu a formaci typografické disciplíny jako takové si – s ohle-

dem na těžiště této práce – dovolím omezit na skromné minimum — ostatně již existující

diplomové práce tuto historickou etapu obsáhly více než důstojně a já bych pouze parafrá-

zoval parafrázované.

1.1 Vznik grotesku

Po průlomovém vynálezu knihtisku, který je obecně přisuzován Gutenbergovi a jeho expe-

rimentům okolo roku 1440 [1, str. 19] začalo docházet k postupné standardizaci typogra-

fické formy, následované etapou dominovanou serifovými – potažmo lomenými – typy,

která trvala bezmála čtyři století. Zlom nastal s příchodem průmyslové revoluce, rozmachu

reklamy, kompetitivního tržního prostředí a s tím spojené potřeby pro diferenciaci podni-

katelů vůči konkurenci.

Obr. 1. První grotesk — Two Line English Egyptian, 1816

Pravděpodobně prvním počinem v – tomto do té doby neprobádaném – typografickém

území se stal bezserifový typ od Williama Caslona IV, britského typografa, z roku 1816 [2,

str. 96]. Pracovně nazvané Two Line English Egyptian, toto 28 bodové písmo obsahovalo

pouze verzálkové znaky a potkalo se zpočátku s pramalým úspěchem, částečně kvůli nača-

sování — vydáním kolidovalo s prvními typy shodně novátorské egyptienky (serifového

lineárního písma). Zrod obou kategorií lze hledat ve snaze vytvořit nový vizuální jazyk pro

potřeby vývěsních štítů a obchodních cedulí. Nově vzniklá typografická forma se však od

zažitých norem odkláněla natolik, že byla odsuzována nejedním konzervativním typogra-

fem. Většina prvních bezpatkových realizací vznikala řemeslnou cestou — návrhářem ta-

bulí, který je – z důvodu absence bezpatkového písma ve formě knihtiskových liter – mu-

sel malovat rukou. Tím se dostávalo grotesku živosti, nesystematičnosti a určité idiosyn-

krasie, jež se dnes paradoxně stává opět atraktivní — nahodilé, organické písma jsou v

digitálním, chladně precizním prostředí mnohdy vnímána jako autentické, opravdové.
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Obr. 2. Two-line Great Primer Sans-serif, 1832

Vznik dnes již obecně akceptovaného termínu sans-serif lze přitom mapovat až do roku

1832, kdy byl poprvé použit Vincentem Figginsem při označení návrhu — Two-line Great

Primer Sans-serif [3]. Význam je prostý; slovní spojení označuje absencí patek, tzv. serifů.

Pouhý překlad tohoto původně francouzského pojmu poukazuje na lapidárnost typografic-

kého slovníku — jednoduše bez patek.

Obr. 3. Seven Line Grotesque, 1834

Autorem první komplexnější sady bezpatkového typu byl William Thorowgood se svou

abecedou Seven Line Grotesque z roku 1834 [2, str. 96], která poprvé obsahovala také mí-

nuskové litery. Do té doby grotesk spadal prakticky výhradně do domény akcidenční saz-

by, tedy krátkých nápisů a reklamních proklamací; pro účely chlebového textu byl – skrz

absenci mínusek – zhola nepoužitelný.

Pouhé dva roky po výskytu prvního sans-serifu již vidíme plody nesystematičnosti v ter-

minologii bezpatkových písem — organický vývoj na několika geografických frontách měl

za důsledek, že se tatáž kategorie písma začala nazývat různými, místy protikladnými
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označeními — Thorowgood byl první, jež použil označení grotesque [3], přestože již na

stejném trhu existoval termín sans-serif (více o problematice názvosloví v oddíle 2.2).

Trvalo dalších bezmála 40 let [2, str. 96], aby se bezpatkové písmo osvobodilo od odsou-

zení k pouhé titulkové sazbě a etablovalo se jako písmo textové. Kolem roku 1850 již byla

produkce bezserifových písem v plném proudu — písmolijny grotesky doslova chrlily ve

všemožných šířkových variacích a tloušťkových deformacích. Okolo roku 1870 začalo

mnoho německých písmolijen soupeřit o místo na slunci — od Lipska po Berlín přicházely

písma jako Breite Magere Grotesk či Royal Grotesk od písmorytce Ferdinanda Theinhard-

ta, který je dodnes považován za pionýra bezpatkového písma modernistického rázu. Onen

Royal Grotesk byl později začleněn jakožto tenký řez do širší písmové rodiny Akzidenz

Grotesk (vyjadřující lapidární, až anonymní pojmenování nátury písma, tedy písmo pro

krátkou sazbu), jež byl poprvé vydán berlínskou písmolijnou Berthold v roce 1898 [4, str.

132]. Tato písmová rodina byla doslova průlomová a v přicházejících letech inspirovala

výrobu dalších typů jako Reform Grotesk (Frankfurt, 1903) či Venus (Frankfurt, 1907), jež

aspirovala se svézt na popularitě Akzidenz Grotesku. Dodnes ikonická písmová rodina mi-

mo jiné poněkud nedávno (v roce 2006) prošla komplexní revizí, čímž se v digitálním pro-

středí stala jednou z nejrozsáhlejších a nejvěrnějších realizací tradičního grotesku 19. stole-

tí na trhu. Upravená rodina – čítající dohromady 42 řezů – je k dispozici pod názvem Akzi-

denz Grotesk Next u písmolijny Linotype.

Ze zaoceánského kontinentu známe z přelomu 19. a 20. století hned několik velmi úspěš-

ných počinů na poli s označením tzv. gothic, jak byly původně ve Spojených státech ozna-

čovány. Velmi výraznou figurou této doby je Morris Fuller Benton (1872–1948), podle

mnohých vůbec nejvýznamnější osoba americké typografie — pod jeho rukama, potažmo

dohledem, vzniklo ohromujících 260 písmových rodin [3].

Obr. 4. Písma Morrise Fullera Bentona

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

Mezi nejznámější a z historického pohledu nejdůležitější patří abecedy Alternate Gothic,

Franklin Gothic a News Gothic, stylisticky vysoce příbuzná písma lišící se v šířkové a

tloušťkové proporci. Prvním písmem v sérii, Franklin Gothic, Benton ukázal, že i ve svých


[…]


rakteru písma. Využívám přitom vědomého porušování optických zákonitostí a pravidel

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 45

správné konstrukce liter; vše ve snaze o osobitý, ačkoliv místy svou úmyslnou nevyrovna-

ností až naivní, typografický výraz.

Klíčovými slovy při přemýšlení nad řešení konstrukce byly rotace, gravitace, primitiviza-

ce. Stylotvorným prvkem nakloněná linie, podléhající zákonům fyziky, jež do sazby přiná-

ší moment hry, jakéhosi domino efektu — přeměny, kde jsou písmena reálnými předměty,

účaří podlahou.

Určením je Labil Grotesk písmo pro akcidenční sazbu, splňující však základní nároky na

sazbu i textů delších. Mezi oběma polohami lze volně alternovat díky použití náhradních

znaků — v základní verzi písmo působí klidně, ve větších titulcích mohou bizarní alterna-

tivní znaky plnohodnotně vyznít.

5.4 Postup, konstrukce

Skicování v tužce jsem zvolil pro rychlé přemýšlení nad specifickým detaily písmen, ja-

kožto rychlé cvičení k osvětlení problému. Kompletní abecedu jsem tedy v papírové formě

nepřipravoval, většinu glyfů jsem začal rovnou kreslit v počítači — v rámci časových ka-

pacit by bylo příliš náročně monolineární grotesk v dostatečně věrohodnosti připravit v

ruce.

Obr. 43. Kontrolní výtisky
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Tvorba písma je především hledáním rovnováhy mezi jednotou a různorodostí — písmena

musí být dostatečně odlišena, přičemž stále spadající do obecně uznávaného a identifikova-

telného kánonu. Pro ilustraci rozdílů těchto dvou filozofií lze poukázat na jeden z prvních

grotesků Franklin Gothic a – dnes již ikonické – geometrické písmo Futura. Zatímco

Franklin Gothic čerpá z vizuálního slovníků tehdy stále převažující antikvy – dvoubříško-

vá konstrukce a, g; úhlem rozličně řešené zakončení tahů –, Futura, jakožto produkt Bauh-

ausu, vizionářský bortí zažitou představu o tvarosloví glyfů — c konstruováno lapidárním

seříznutím písmene o, jednobříškové a vytvořeno napojením dříku rovněž na o, g vytvoře-

no modifikací q.

Při konstrukci písmen jsem měl na paměti rozdíl mezi jednolitostí a konzistentností —

písmo musí působit celistvě, bez cizorodých glyfů či nesystematických řešení detailů; na

druhou stranu zřídka kdy jsou obdobné situace napříč znaky řešeny identicky. Po bližším

ohledání inspiračních zdrojů jsem došel ke zjištění, že je každé zakončení tahu konstruo-

váno individuálně, s úhlem lišícím se leckdy v jednotkách či desetinách stupňů. Vše podlé-

há zákonům optiky a snaze znaky harmonizovat, nikoliv plošně sjednotit. Dokladem napří-

klad šířkový rozdíl mezi verzálkovými N a H — N je zpravidla neznatelně širší, přestože

by selský rozum radil, ať jsou obě písmena identické šířky.

Naštěstí existuje poměrně osvědčený systém pro konstrukci abecedy — začal jsem s lite-

rami n, o. Ty definují stínování, zaoblení a šířkovou proporci. Druhým krokem jsou znaky

kombinující oblouk a dřík — d, b, p, q. Tím jsou vyřešeny základy, známe totiž dolní i

horní dotažnici. Pokračováním jsou s, c, e; podobným způsobem procházíme celou abece-

dou až k posledním k, x, z, které jsou podřízené zejména šířkové proporci již ostatních

písmen a kompletují charakter písma. Naprosto stejný recept platí i při konstrukci verzál-

kové součásti fontu.

Obr. 44. Labil Grotesk — řezy Light, Regular, Medium

Samozřejmostí je návrh deseti číslic, interpunkce a základní sady speciálních znaků — od

zavináče po závorky, hvězdičku i symboly pro matematické operace. Při jakémkoliv prv-

ním počinu automaticky vznikne mnoho chyb, proto pro mne bylo důležité prozkoumat
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všechny zákoutí bez přílišném lpění na kvalitu (jež lze iterativně v budoucnu ladit) — z

tohoto důvodu jsem vytvořil i kapitálkovou abecedu, mnoho alternativních znaků a tento

znakový soubor nakreslil ve dvou tloušťkových extrémech — tenký Light a tlustší Medi-

um, mezi kterými jsem interpolací vytvořil mezikrok, pojmenovaný Regular. Z důvodu

časových možností a stylistických rozhodnutí jsem nerealizoval tučný řez – Bold –, ten

však jistě časem přibude také.

5.5 Variabilita

Obr. 45. Ukázka alternativních znaků

Klíčová je pro Labil Grotesk univerzálnost použití — základní verze abecedy účelně půso-

bí konvenčním dojmem, jež je narušen jen po bližším ohledání specifických detailů liter.

Skutečným oživením jsou až alternativní znaky neúprosně nabourávající tradici konstrukce

liter za použití záměrně porušených optických pravidel a přepadávajících liter jakožto me-

zikrokem mezi stojatým a kurzivním provedením.
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ZÁVĚR

Kouzlo – a zároveň prokletí – tvorby písma tkví v tom, jak je to aktivita zdánlivě nekoneč-

ná — člověk může beziérové křivky ladit prakticky až do zbláznění, přestože se mnohdy

jedná o rozdíly v řádech tisícin. Jsem velmi rád, že jsem se rozhodl tento zvláštní druh psy-

chického sebepoškozování vyzkoušet — získal jsem tak nový koníček na dlouhé letní ve-

čery, těch konec konců není nikdy dost. Za ten pocit, sázet text vlastním fontem, to totiž

stojí!
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