Hodnocení oponenta diplomové práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Christian Jánský
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design / Digitální design
Forma studia prezenční Akad. rok 2015 / 2016

Název práce Autorské písmo
Oponent práce MA Ondrej Jób

Christian Jánský si za tému svojej praktickej diplomovej práce zvolil autorské písmo. Pomerne odvážne
sa rozhodol ako svoje vôbec prvé písmo vytvoriť bezpätkový monolineárny grotesk, čo je veľmi ťažká
kategória, ktorú by som sám prvo­dizajnérovi neodporúčal. Úlohy sa však zhostil zodpovedne a z
výsledku je zjavné, že autor aj výsledné písmo majú potenciál.

Podľa stručného popisu konceptu v teoretickej časti diplomovej práce sa autor rozhodol začať podrobnou
analýzou tvaroslovia, konštrukcie a proporcií 40 písiem groteskovej kategórie. Pre začiatočníka môže
byť tento prístup skutočne tou najlepšou voľbou, dôležité je ale udržať si kritický nadhľad. Všetky vzory
je potrebné zanalyzovať a spracovať, ale vo vlastnej práci je vždy nevyhnutné sa od nich čo možno
najviac vzdialiť a pokúsiť sa priniesť vlastné nové riešenia. Autor sa očividne s týmto problémom
potýkal, nakoniec sa mu ale podarilo vytvoriť originálne nápadité písmo, hoci jeho potenciál nie je na
100% využitý.

Autor sa rozhodol preskúmať efekt lability na dvoch úrovniach. V základnej verzii ​Stabil je drobné
narušenie proporcií a stability vítaným osviežením a funguje veľmi dobre. Vo verzii​Labil sa ale mohol
autor viac uvoľniť a vyskúšať aj extrémnejšie riešenia. Tejto verzii by celkovo prospelo viac
experimentu. Či už pre nedostatok času alebo málo odvahy vzdialiť sa osvedčeným vzorom,
nedostatočné využitie potenciálu verzie ​Labil vnímam ako citeľný nedostatok, pretože priestor na
experiment je tu široký.

V každom prípade, výsledkom je, v rámci možností, kvalitne technicky prevedené písmo, ktoré je
prekvapujúco použiteľné a určite si nájde svoje využitie. Vyzdvihol by som taktiež dizajn písmového
vzorníku a prezentácie, odkazujúci na modernizmus prvej polovice 20. storočia, obdobie, kedy nastala
expanzia bezpätkových písiem, a ktorého estetika je v posledných rokoch opäť populárna.

Návrh klasifikace B

V(e) ​Bratislavě​ dne ​30. května 2016

………………………………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
A ­ výborně B ­ velmi dobře C ­ dobře D ­ uspokojivě E ­ dostatečně F ­ nedostatečně